
 

Comune di Avellino 
 

Settore Tutela Ambientale - Patrimonio 

N. 215 del 08/08/2018 
 

ANNO DUEMILADICIOTTO 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO:  Procedura esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di 
società sportive per l’iscrizione della squadra di calcio della città di Avellino al campionato di serie 
D 2018/2019, ai sensi art. 52 comma 10 N.O.I.F 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

08/08/2018 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 

N. 2.318 
 

DATA:  08/08/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 08/08/2018 AL 23/08/2018 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

- iI TAR LAZIO con decreto del 7 agosto 2018 ha respinto la richiesta di sospensiva sul ricorso 
registro generale n.9475 del 2018, proposto da U.S. Avellino 1912 S.r.l., negando di fatto la 
riammissione con riserva al prossimo campionato di serie B:

- l’art. 52, comma 10, delle NOIF prevede infatti che “il Presidente Federale, d’intesa con il  
Presidente  della  Lega Nazionale  Dilettanti,  potrà  consentire  alla  città  della  società  non  
ammessa di partecipare con una propria società ad un Campionato della LND, anche in  
soprannumero, purché la stessa società adempia alle prescrizioni previste…”;  

- la Federazione Italiana Giuoco Calcio ha stabilito che la società sportiva candidabile dovrà 
presentare  entro  il  10.08.2018  la  documentazione  necessaria  ai  fini  della  ammissione  al 
campionato di serie D da parte del Presidente Federale; 

- alla suddetta documentazione, da prodursi a cura della società, dovrà essere accompagnata 
altresì da una nota motivata del Sindaco alla FIGC di “accreditamento” con cui si manifesti il 
gradimento al progetto e si confermi la serietà della società  medesima, in base quindi a un 
giudizio a carattere fiduciario; 

- occorre  procedere  pertanto,  nel  rispetto  dei  canoni  di  imparzialità  e  trasparenza, 
all’espletamento di una procedura esplorativa volta ad acquisire eventuali manifestazioni di 
interesse da parte di società sportive candidabili per l’iscrizione della squadra di calcio della 
città di Avellino al campionato di serie D, stagione 2018/2019;  

- la suddetta procedura è da concludere entro il 09/08/2018 alle ore 14.00, onde consentire il 
rispetto del termine ultimo per il deposito della prescritta documentazione e versamento del 
contributo alla FIGC.  

Considerato che 

  

- la Società sportiva candidata per la partecipazione al campionato di serie D (2018/2019) dovrà 
presentare alla FIGC entro il 10/08/2018 alle ore 12.00:
a) richiesta di ammissione al campionato di serie D 2018/2019 con l’indicazione dei soci; 
b) se non ancora affiliata, istanza di affiliazione alla FIGC, ai sensi dall'art. 52, comma 10, delle  

NOIF, presso il Comitato regionale della Campania;
c) Business Plan, attestante la sussistenza dei requisiti organizzativi, patrimoniali e finanziari per 

partecipare al campionato di serie D e un piano triennale delle attività; 
d) dichiarazione di impegno a osservare tutte le prescrizioni per l'iscrizione al campionato; 
e) assegno circolare non trasferibile di euro 150.000,00 a titolo di contributo alla FIGC ex art.52,  

comma 10, delle NOIF.  

Ritenuto  pertanto  di  dovere   indire,   in  via  d’urgenza,  una procedura  esplorativa  per  l’acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte di società sportive per l’iscrizione della squadra di calcio della città di 
Avellino al campionato 2018/2019,  ai sensi dell’art. 52 comma 10 N.O.I.F.,

DETERMINA



per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato ed approvato:

1. di indire  una procedura esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di 
società sportive  per l’iscrizione della squadra di calcio della città di Avellino al campionato di 
serie D 2018/2019,  ai sensi art 52 comma 10 N.O.I.F.

2. di prevedere, conformemente alle prescrizioni della FIGC, che alle dichiarazioni di 
manifestazione di interesse presentate dovranno essere allegate: 
• tutte le istanze, dichiarazioni e il Business Plan, di cui ai punti sopraindicati a) b) c) e d), già 

predisposte; 
• la dichiarazione di impegno al versamento del contributo, pari ad € 150.000,00 alla FIGC, in 

caso di selezione; 
• un progetto sportivo che indichi con chiarezza anche: 
a) le modalità di investimento e promozione del calcio giovanile e l’attenzione per quello 

femminile, 
b) le modalità di gestione dell’impianto sportivo comunale dedicato al calcio;  
c) ogni  altra  ulteriore  informazione  ritenuta  utile  ai  fini  della  valutazione  della  solidità 

finanziaria e della comprovata esperienza nel campo sportivo. 
3. di approvare il relativo avviso pubblico allegato alla presente determinazione. 

IL RAGIONIERE GENERALE                   IL DIRIGENTE

                                Dott. Gianluigi Marotta.                  Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese



AVVISO PUBBLICO

Procedura esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di società sportive  per 
l’iscrizione della squadra di calcio della città di Avellino al campionato di serie D 2018/2019,  ai sensi 
art 52 comma 10 N.O.I.F. (Determinazione Dirigenziale  n.***) 

PREMESSO CHE

- Il TAR LAZIO con decreto del 7 agosto 2018 ha respinto la richiesta di sospensiva sul ricorso 
registro generale n.9475 del 2018, proposto da U.S. Avellino 1912 S.r.l., negando di fatto la 
riammissione con riserva al prossimo campionato di serie B.



- L’art. 52, comma 10, delle NOIF prevede infatti che “il Presidente Federale, d’intesa con il 
Presidente  della  Lega  Nazionale  Dilettanti,  potrà  consentire  alla  città  della  società  non 
ammessa  di  partecipare  con  una  propria  società  ad  un  Campionato  della  LND,  anche  in 
soprannumero, purché la stessa società adempia alle prescrizioni previste…”.  

- La  Federazione  Italiana  Giuoco  Calcio  prevede  che  la  società  sportiva  candidabile  dovrà 
presentare  entro  il  10.08.2018,  la  documentazione  necessaria  ai  fini  della  ammissione  al 
campionato di serie D da parte del Presidente Federale. 

- Alla suddetta documentazione, da prodursi a cura della società, dovrà essere accompagnata 
altresì da una nota motivata del Sindaco alla FIGC di “accreditamento” con cui si manifesti il 
gradimento al progetto e si confermi la serietà della società  medesima, in base quindi a un 
giudizio a carattere fiduciario. 

- Occorre  procedere  pertanto,  nel  rispetto  dei  canoni  di  imparzialità  e  trasparenza, 
all’espletamento di una procedura esplorativa volta ad acquisire eventuali manifestazioni di 
interesse da parte di società sportive candidabili per l’iscrizione della squadra di calcio della 
città di Avellino al campionato di serie D, stagione 2018/2019.  

- La suddetta procedura è da concludere entro il 09.08.2018 alle ore 14.00, onde consentire il 
rispetto del termine ultimo per il deposito della prescritta documentazione e versamento del 
contributo alla FIGC.  

CONSIDERATO CHE

  

- la Società sportiva candidata per la partecipazione al campionato di serie D (2018/2019) dovrà 
presentare alla FIGC entro il 10.08.2018 alle ore 12.00:

a) richiesta di ammissione al campionato di serie D 2018/2019 con l’indicazione dei soci; 
b) se non ancora affiliata, istanza di affiliazione alla FIGC, ai sensi dall'art. 52, comma 10, delle  

NOIF, presso il Comitato regionale della Campania;
c) Business Plan, attestante la sussistenza dei requisiti organizzativi, patrimoniali e finanziari per 

partecipare al campionato di serie D e un piano triennale delle attività; 
d) dichiarazione di impegno a osservare tutte le prescrizioni per l’iscrizione al campionato; 
e) assegno circolare non trasferibile di euro 150.000,00 a titolo di contributo alla FIGC ex art. 52,  

comma 10, delle NOIF.  

Tutto ciò considerato, con il presente avviso la Città di Avellino intende acquisire manifestazioni di interesse 
da parte di soggetti candidabili, che pertanto 

     

SONO  INVITATI

a manifestare il proprio interesse depositando una dichiarazione scritta, con indicazione di tutti i dati atti ad 
identificare il richiedente  (ad es: ragione sociale e forma giuridica, sede della società, rappresentante legale e  
soggetti muniti di potere di rappresentanza, iscrizione al registro delle società sportive del CONI, nonché il  
titolare effettivo ai sensi del d.lgs. n. 231/2007 e ss.mm.ii.), indirizzata al Comune di Avellino a mezzo PEC, 
entro e non oltre le ore 14.00 del 09/08/2018, al seguente indirizzo:  

ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it; 

Alla dichiarazione di manifestazione di interesse suddetta dovranno essere allegate: 

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it


1. tutte le istanze, dichiarazioni e il Business Plan, di cui ai punti sopraindicati a) b) c) e d), già predisposte; 

2. la dichiarazione di impegno al versamento del contributo, pari ad € 150.000,00 alla FIGC, in caso di 
selezione;  

3. un progetto sportivo che indichi con chiarezza anche: 

- le modalità di investimento e promozione del calcio giovanile e l’attenzione per quello 
femminile, 

- le modalità di gestione dell’impianto sportivo comunale dedicato al calcio,  
- ogni  altra  ulteriore informazione ritenuta  utile  ai  fini  della  valutazione della  solidità 

finanziaria e della comprovata esperienza nel campo sportivo 
 

E’ facoltà dell’ente ammettere a partecipare alla procedura esplorativa anche società sportive costituende; in  
tal  caso  la  manifestazione  di  interesse  deve  essere  sottoscritta  da  tutti  i  soci  e  contenere  l’impegno  a 
costituire  la  società  e  conseguire  le  iscrizioni  necessarie  entro  il  termine  ultimo  per  la  procedura  di  
ammissione al campionato della LND.  

E’ facoltà dell’Ente procedere alla richiesta di integrazioni documentali, compatibilmente con i termini di 
conclusione del procedimento.  

Il  Comune  di  Avellino  procederà,  anche  avvalendosi,  eventualmente,  dell’istruttoria  di  apposita 
commissione,  a  suo  insindacabile  giudizio,  alla  valutazione  delle  proposte  ricevute,  verificandone  la 
completezza e adeguatezza,  ai fini dell’accreditamento della società presso la Federazione Italiana Giuoco  
Calcio, restando inteso che l’accettazione spetterà esclusivamente alla FIGC.   

Avellino,  8 agosto 2018    

                                                 IL DIRIGENTE

                                                Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese


